行政处罚决定书
                              穗环（南）法罚〔2023〕12号

当事人：广州盛祥纸制品有限公司

    一、当事人基本情况及违法事实情况
当事人建成纸制品制造项目，主要从事纸制品印刷生产加工，于2020年8月投入生产。项目主要生产设备有：分纸机2台、印刷机1台、切割机1台、打钉机1台及辅助生产设备一批，主要生产工艺为：纸板—分纸—印刷—粘贴、打钉—成箱—出货，主要原辅材料为：纸板、水性油墨、乳白胶。当事人生产过程中主要产生的污染物为有机废气、生活废水、油墨废水等，其中有机废气未配套设施在车间内无组织排放；生活废水由三级化粪池预处理后经园区污水管网抽排入大岗镇城镇生活污水处理厂；油墨废水经塑料桶收集承装贮存后交由有资质的危险废物处置单位无害化处理。

2022年11月1日，我局执法人员现场调查发现，上述项目正在生产，当事人在未依法取得《排污许可证》的情况下排放污染物，同日我局向当事人作出《责令改正通知书》（穗环南责改（大岗）字〔2022〕180号），责令其在2023年2月1日前完成办理《排污许可证》。2023年5月4日，我局现场复查发现，当事人仍未依法取得《排污许可证》，并持续排放污染物。

以上事实，有《现场检查（勘察）笔录》《调查询问笔录》《广州市生态环境局南沙分局污染源现场监察记录表》《责令改正通知书》（穗环南责改（大岗）字〔2022〕180号）、《固定污染源排污许可分类管理名录》2019年版（节选）、2022年7、8月水电费通知单、现场照片、营业执照及身份证复印件等证据材料予以证实。

二、规范依据、拟处罚告知及意见采纳情况及处罚内容

当事人上述行为违反了《排污许可管理条例》第二条第一款的规定。我局于2023年7月30日向当事人送达《行政处罚听证告知书》（穗环（南）罚告〔2023〕49号），告知当事人拟作出的处罚内容及事实、理由、依据，并告知了陈述、申辩和要求听证的权利。当事人于2023年8月1日向我局提出听证申请，我局于同月18日依法组织召开听证会。当事人提出的主要听证意见如下：“贵局严格依法行政，对我司进行监督检查并对污水处理存在问题批评指正表示接受，我司愿意按照要求立即整改。关于‘处罚叁拾肆万元’，望领导研究改为批评教育。值此经济危机期间，公司长期处于亏损状态。车间时而开工时而停产。去年收到限期办理排污许可证，我司就一直在积极办理排污许可证，但今年房东通知我司要尽快找厂房，租期到期就要搬走。我司也找了复查人员说明这个事件，还写了需要搬迁说明，我司询问能不能晚点办理排污许可证。综上所述，就贵局调查我公司的相关问题，我司一定虚心接受，并保证今后一切污水达标排放，并一定守法履行，恳请贵局领导念在我司是初犯，希望领导批评教育，理解我司的申辩，免除对我司的处罚。”

经审查，我局认为，本案事实清楚、法律适用正确。我局已于2022年11月1日作出《责令改正通知书》，给予当事人整改期限，但2023年5月4日我局现场复查时当事人仍未办理排污许可证，即使当事人即将搬迁，也应当确保在生产经营过程中合法合规。因此，当事人提出的申辩意见不影响本案定性，我局不予采纳。

综上所述，当事人确有未取得排污许可证排放污染物的违法行为，且不属于《广州市生态环境领域轻微违法行为免处罚免强制清单》所规定的不予行政处罚或可以不予行政处罚的违法行为，应当予以处罚。现本案经我局审查结束。

根据《排污许可管理条例》第三十三条第一项及《广东省生态环境行政处罚自由裁量权规定》附件1§2.5.2的规定，我局现对当事人作出如下决定：

1、责令改正违法行为；

2、处罚款34万元（叁拾肆万元整）。

三、处罚内容的履行要求和当事人的救济权利

限当事人在收到本处罚决定书之日起15日内，按照《广州市非税收入罚款通知书》的要求，将上述罚款缴到非税收入代收银行（工商银行、建设银行、广州银行、广州农村商业银行、中国银行、农业银行、邮政储蓄银行、交通银行、光大银行、中信银行、广发银行、浦发银行、华夏银行、招商银行、民生银行、兴业银行、平安银行、广东华兴银行、创兴银行、浙商银行、华润银行、东莞银行、南粤银行），收入项目编码：103050125100。

根据《中华人民共和国行政处罚法》第七十二条规定，当事人逾期不履行上述处罚决定内容的，我局将每日按罚款额的百分之三加处罚款，并依照《中华人民共和国行政强制法》的规定申请人民法院强制执行。

如不服上述行政处罚决定，可在收到文书之日起60日内向广州市人民政府行政复议机构广州市政府行政复议办公室窗口（地址:广州市越秀区小北路183号金和大厦2楼，电话:020-83555988）或广东省生态环境厅（地址：天河区龙口西路213号，电话：020-87533928、87531656）申请行政复议；或者在收到文书之日起6个月内直接向广州铁路运输法院提起行政诉讼。根据《广东省人民政府关于县级以上人民政府统一行使行政复议职责有关事项的通告》（粤府函〔2021〕99号）的规定，自2021年6月1日起县级以上人民政府统一行使行政复议职责，建议您向广州市人民政府行政复议机构提出行政复议申请。申请行政复议或提起行政诉讼的，不停止本决定的执行。

                                广州市生态环境局

                                2023年9月 28 日

（联系电话：020-39053008、39053079、39078029）

公开方式：主动公开